
REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2019 
 

Codice A1502A 
D.D. 8 ottobre 2019, n. 1371 
PON IOG II FASE. Disposizioni per i Centri per l'Im piego relative alla realizzazione della 
misura "Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al programma per l'attivazione delle 
misure" di cui alla D.D. 1093 del 31/07/2019. Approvazione del progetto di Agenzia Piemonte 
Lavoro, autorizzazione attivita' e impegno delle risorse pari ad Euro 2.007.571,00 su vari 
capitoli del bilancio finanziario di gestione 2019-20 
 
Vista la D.G.R. n. 31 – 8418 del 15/02/2018 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Piano di 
Attuazione Regionale delle Misure del PON Garanzia Giovani II fase ed ha approvato la Direttiva  
pluriennale per l’attuazione del PAR della Nuova Garanzia Giovani fase II anni 2019 – 20120.  
 
preso atto che: 
 
con la suddetta D.G.R n. 31 – 8418 del 15/02/2019  la Giunta regionale ha approvato la predetta 
Direttiva che ha definito gli indirizzi per la formulazione dei dispositivi attuativi regionali per 
l’attuazione delle Misure previste dalla Garanzia Giovani II fase; 
 
il suddetto provvedimento ha deliberato di finanziare, attraverso lo strumento del Buono servizi 
Lavoro Garanzia Giovani, percorsi di politica attiva del lavoro per orientare e offrire esperienze in 
imprese per un inserimento stabile nel mondo del lavoro a giovani Neet (non occupati e non inseriti 
in un percorso di studi, formazione o tirocinio; 
 
la Direttiva di cui alla deliberazione sopracitata prevede che il servizio di orientamento di primo 
livello e presa in carico nel Programma  Garanzia Giovani (scheda misura nazionale 1-b) sia 
realizzato esclusivamente da Agenzia Piemonte Lavoro  attraverso le proprie strutture territoriali 
Centri per l’Impiego; 
 
il suddetto provvedimento ha autorizzato la Direzione Coesione Sociale a provvedere, nel rispetto 
degli indirizzi e delle modalità contenute nell’Atto di indirizzo, nonché nei limiti delle relative 
disponibilità finanziarie, alla adozione di tutti gli atti necessari per la realizzazione degli interventi 
ivi previsti; 
con D.D. n. 1093 del 31/07/2019 sono state approvate le disposizioni per i Centri per l’Impiego 
relative alla realizzazione della misura “Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al 
programma per l’attivazione delle misure” e la scheda progettuale per la presentazione del progetto 
con la descrizione delle attività da parte di Agenzia Piemonte Lavoro  ; 
con la medesima determinazione  n.  1093 del 31/07/2019 è stata accertata e prenotata la spesa di 
euro  2.007.571,00 su capitoli vari del bilancio finanziario di gestione 2019-2021 di cui Euro 
1.003.785,50 annualità 2019 ed Euro 1.003.785,50 annualità 2020; 
vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/ 2015 avente per oggetto la presa d’atto del documento “le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR 
FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 
dato atto che, in coerenza con la sopracitata deliberazione n.15 – 1644 del 29 giugno 2015 e con le 
disposizioni di cui alla D.D n. 1093 del 31/07/2019, Agenzia Piemonte lavoro, in data 12/09/2019 
con nota ns protocollo n.40829 , ha presentato la scheda progettuale con la descrizione dettagliata 
delle modalità di realizzazione della misura 1-b e che tutta la documentazione è agli atti del Settore 
Politiche del Lavoro; 
 



considerato che il progetto presentato da Agenzia Piemonte Lavoro è coerente e conforme agli 
indirizzi strategici del Piano di Attuazione regionale di cui alla D.G.R. 31 - 15/02/2019 e risponde 
pienamente alle disposizioni approvate con D.D.  n. 1093 del 31/07/2019 ; 
 
ritenuto necessario: 
 

• approvare il Progetto finalizzato alla realizzazione della Misura “ Buono servizi Garanzia 
Giovani: accesso al Programma per l’attivazione delle Misure” presentato da Agenzia 
Piemonte Lavoro con nota prot. n. 40829 del 12/09/2019; 

 
• approvare il numero dei tirocini indennizzati e attribuiti ad Agenzia Piemonte Lavoro pari a 

500;  
• autorizzare l’erogazione dei servizi per un importo complessivo pari a 2.007.571,00 così 

come indicato nell’ allegato alla presente determinazione (Allegato di Autorizzazione) di cui 
fa parte integrante ; 
 

preso altresì atto: 
della Determinazione n. 219 del 08/03/2019 recante “ Identificazione e nomina dei 
Responsabili (esterni) del trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della 
relativa nomina, ai sensi dell’ art.28 del Reg. (UE) 2016/679. Approvazione del nuovo 
schema di atto di adesione. Recepimento e adeguamento dell’informativa di cui alla D.G.R. 
28/09/2018, n.1-7574 per le finalità della Direzione Coesione Sociale della Regione 
Piemonte, POR FSE 2014-2020”; 
che con la suddetta Determinazione questa Direzione ha, tra l’altro, previsto che anche 
soggetti diversi dagli Operatori Accreditati per i servizi al lavoro di cui alla D.G.R. n.30 – 
4088 del 11/06/2012 possano essere nominati Responsabili (esterni) del trattamento, qualora 
trattino dati personali per conto della Giunta regionale, per lo svolgimento di funzioni 
proprie o delegate, durante l’attuazione degli interventi di cui sono affidatari nell’ambito del 
POR FSE 2014 -2020 o di programmi operativi nazionali cofinanziati con risorse FSE ; 
che la suddetta Determinazione ha, inoltre previsto che – qualora nell’attuazione degli 
interventi fossero coinvolti soggetti pubblici chiamati a trattare dati personali- spetti al 
Dirigente affidante valutare, con riferimento ai singoli avvisi e a seconda del tipo di 
trattamento di dati previsto, se tali soggetti pubblici siano da intendersi come altri titolari del 
trattamento o come responsabili esterni; 
considerato che, ai sensi del suddetto provvedimento, detta nomina: 
ha effetto per i soli soggetti che abbiano sottoscritto, firmando l’Atto di adesione, l’impegno 
di effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente in materia e 
applicando le istruzioni documentate del Delegato del Titolare del trattamento; 
è considerata efficace dalla data di trasmissione del menzionato Atto di adesione, 
opportunamente sottoscritto, all’ufficio competente e fino al termine dell’intervento 
all’interno del quale viene effettuato il trattamento dei dati medesimo 
visti, inoltre:  

 
lo Schema di Istruzioni documentate ai Responsabili esterni 
lo Schema di Atto di adesione  
lo Schema di Informativa della Direzione coesione sociale rivolta agli interessati i cui dati 
personali sono oggetto di trattamento e sono conferiti alla Direzione Coesione sociale per 
accedere ai contributi e/o alle autorizzazioni di competenza 
lo Schema di Informativa della Direzione coesione sociale rivolta ai destinatari degli 
interventi, da veicolare agli interessati tramite il Responsabile (esterno) del trattamento 
approvati con la citata Determinazione n. 219 del 08/03/2019;  



tenuto conto che l’informativa rivolta ai destinatari, le Istruzioni documentate e l’Atto di 
adesione sopra citati sono stati approvati, corredati dei loghi corretti, con determinazione 
n.1137 del 08/08/2019 “PON Garanzia Giovani II Fase. Approvazione modelli registri 
rilevazione attività, rilevazione presenze tirocinio e adeguamento modulistica” e resi 
disponibili sul sito della Regione Piemonte al seguente link: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/lavoro/garanzia-
giovani/programma-garanzia-giovani  

 
ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, di: 
individuare e nominare, Agenzia Piemonte lavoro autorizzata ad erogare i servizi 
nell’ambito del progetto finalizzato all’attuazione della misura “Buono servizi lavoro 
Garanzia Giovani: accesso e attivazione delle misure”, attraverso i suoi Centri per 
l’Impiego, “Responsabile (esterno) del trattamento” dei dati personali con riferimento alle 
attività finanziate nell’ambito del progetto in oggetto; 
 
 
dare atto che: 
 

Agenzia Piemonte Lavoro è tenuta a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui 
allo schema sopra indicato, l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità 
con la normativa vigente in materia e applicando le Istruzioni documentate di cui sopra; 
 
l’efficacia della nomina di “Responsabile (esterno) del trattamento” decorre dalla data di 
trasmissione del menzionato Atto di adesione all’ufficio competente, secondo le 
istruzioni dal medesimo impartite; 
 
  

 
Ritenuto pertanto di dover impegnare le risorse relative al finanziamento della Chiamata di progetto 
sopra richiamata pari ad euro 2.007.571,00;  
 
Preso atto che la somma di Euro 2.007.571,00 è già stata accertata con determinazione n. 1093 del 
31.07.2019 ; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, tutto ciò premesso, 
 
Il DIRETTORE  REGIONALE 
 
Visti: 
 
gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni " e s.m.i.; 



 
la D.G.R. n. 1-6847 del 18 maggio 2018 “Adempimenti in attuazione del Regolamento (UE) 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati). Revoca DGR n. 1-11491 del 3.06.2009”; 
l 
a D.G.R. n. 1-7574 del 28/09/2018 “Adempimenti in attuazione al Regolamento UE 2016/679. 
Designazione degli incaricati e istruzioni operative. Disposizioni procedurali in materia di incidenti 
di sicurezza e di violazione di dati personali (Data Breach), adozione del relativo registro e modello 
di informativa”; 
 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 3 del 21 marzo 2019). 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
In conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con D.G.R n. 31 – 8418 del 
15/02/2019 ed in conformità con gli indirizzi definiti nelle Disposizioni per i Centri per l’Impiego 
relative alla realizzazione della misura“ Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al 
programma per l’attivazione delle misure”, di cui alla D.D. 1093 del 31/07/2019. 
in conformità alla D.D. n. 219 del 08/03/2019 recante “Identificazione e nomina dei Responsabili 
(esterni) del trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della relativa nomina, ai 
sensi dell’ art.28 del Reg. (UE) 2016/679. Approvazione del nuovo schema di atto di adesione. 
Recepimento e adeguamento dell’informativa di cui alla D.G.R. 28/09/2018, n.1-7574 per le 
finalità della Direzione Coesione Sociale della Regione Piemonte, POR FSE 2014-2020” 
 
 
DETERMINA 
 
1) Di approvare il Progetto finalizzato alla realizzazione della Misura “ Buono servizi Garanzia 
Giovani: accesso al Programma per l’attivazione delle Misure” presentato da Agenzia Piemonte 
Lavoro con nota prot. n. 40829 del 12/09/2019. 
 
2) Di approvare il numero dei tirocini indennizzati e attribuiti ad Agenzia Piemonte Lavoro pari a 
500;  

 
3) Di autorizzare l’erogazione dei servizi per un importo massimo complessivo pari a 2.007.571,00 
così come indicato nell’ allegato alla presente determinazione (Allegato di Autorizzazione) di cui fa 
parte integrante. 
 
4) Di individuare e nominare, Agenzia Piemonte lavoro autorizzata ad erogare, attraverso i suoi 
Centri per l’Impiego, i servizi nell’ambito del progetto finalizzato all’attuazione della misura“ 
Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso e attivazione delle misure”,  “Responsabile 
(esterno) del trattamento” dei dati personali con riferimento alle attività finanziate nell’ambito della 
Misura “ Buono servizi Garanzia Giovani: accesso al Programma per l’attivazione delle Misure”. 

 
 
 
 



5) Di dare atto che: 
 

• Agenzia Piemonte Lavoro è tenuta a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui allo 
schema sopra indicato, l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità con la 
normativa vigente in materia e applicando le Istruzioni documentate di cui alla D.D n.1137 
del 08/08/2019; 
 

• L’efficacia della nomina di “Responsabile (esterno) del trattamento” decorre dalla data di 
trasmissione del menzionato Atto di adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni 
dal medesimo impartite; 
 

6) di ridurre  le  prenotazioni di impegno di spesa pari ad Euro 2.007.571,00 di cui alla 
determinazione 1093 del 31.07.2019, nel modo seguente: 
 
Cap. 147624  (impegno 9163/2019) da €   204.973,00 a € 0  

  
Cap. 147626  (impegno 9164/2019) da €   399.406,25  a € 0       

         
Cap. 147628 (impegno 9165/2019) da €   399.406,25  a € 0     

  
Cap. 147624 (impegno 1770/2020) da €   204.973,00  a € 0  

  
Cap. 147626 (impegno 1771 2020)  da €  399.406,25  a € 0   

         
Cap. 147628 (impegno 1772/2020)  da €  399.406,25  a € 0       
 
7) di impegnare la somma di Euro  2.007.571,00 a favore di Agenzia Piemonte Lavoro sui sotto 
indicati capitoli del bilancio di previsione 2019-2021, di cui Euro 1.003.785,50 annualità  2019 ed 
Euro 1.003.785,50 annualità 2020 . Ai  sensi degli artt. 5,6 e 7 del D.Lgs.118/2001 e s.m.i., la 
transazione elementare dei seguenti impegni è: 

 
ESERCIZIO 2019 - Euro  1.003.785,50 
 

Cap. 147624    €   204.973,00     quota statale fondo di rotazione (20,42%)  
   

Cap. 147626    €   399.406,25          quota europea YEI (39,79%) 
         

Cap. 147628   €    399.406,25          quota europea fondo sociale (39,79%) 
  

Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

 
ESERCIZIO 2020 - Euro  1.003.785,50 
 

Cap. 147624    €   204.973,00         quota statale fondo di rotazione (20,42%)  
  

Cap. 147626    €   399.406,25         quota europea YEI (39,79%) 
         



Cap. 147628   €    399.406,25         quota europea fondo sociale (39,79%) 
  

Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale - Programma 1504 Politica 
regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 
 
Le risorse pari ad Euro 2.007.571,00 sono già state accertate con determinazione n. 1093 del 
31.07.2019 ; 
 
La presente determinazione sarà  pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’ art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.lgs n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “ Amministrazione 
trasparente”. 
 
 
 
 I funzionari estensori: 
 
Dr.ssa Roberta Cattoretti 
   
Dr.ssa Maria Cristina Cuniberto 
                                                 
                 
   Il Dirigente del Settore 
Dr. Felice Alessio Sarcinelli 
           Il Direttore Regionale 
         Dr. Gianfranco Bordone 

 
 
 
 

Allegato 
 



ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE

Importo Totale

Distribuzione per fonte di finanziamento

(Data stampa allegato: 24/09/2019 Ore 13)

BUONO SERVIZI LAVORO GARANZIA GIOVANI APPROVAZIONE DISPOSIZIONI PER I

Euro     2.007.571,00

 di cui Territorio della Regione Piemonte Euro 2.007.571,00

Importo Fonte  PON YEI Euro     2.007.571,00

Soggetti Finanziati

 di cui: Operazione n. 71215 Classificazione 1.8II.2.04.02 Euro 2.007.571,00
 A1535 AGENZIA PIEMONTE LAVORO Contributo Euro 2.007.571,00

Pag. 1 di 2



ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE

Importo Totale

Totali riepilogativi – Distribuzione per classificazione

(Data stampa allegato: 24/09/2019 Ore 13)

BUONO SERVIZI LAVORO GARANZIA GIOVANI APPROVAZIONE DISPOSIZIONI PER I

Euro     2.007.571,00

 di cui Territorio della Regione Piemonte Euro     2.007.571,00

CLASSIFICAZIONE 1.8II.2.04.02.   Importo Euro 2.007.571,00

Pag. 2 di 2


